Серед проблем історії РУП, які в першу чергу потребують з'ясування, уточнення чи переоцінки, і питання про її заснування. Обставини виходу партії на історичну арену на перший погляд загальновідомі. Вважається, що вона була заснована в Харкові 29 січня (11 лютого) 1900 р. на так званій “раді чотирьох” – Д.Антоновича, Б.Камінського, Л.Мацієвича та М.Русова. Лише зрідка в літературі, в тому числі й останніми роками, були спроби віднести цю подію до попереднього, 1899 року².